decernimus, nemini licere beneficia, quo a suis senioribus habet''. absquc '' ipsorum

permissu distrahere vel aliquod commodum'^ adversus tenorcm nostre constitutionis

excogitare, pcr quod imperii vel dominorum'' minuatur utilitas. Si quis vero contra"

salubcrrimc' nostrae legiss precepta ad huiusmodi illicitum commercium acccsscrit k,

vel aliquid in fraudcm'' legis machinari' temptaverit, precio ac bcneficio se cariturum

agnoscat''. Notarium' vero, qui super tali contractu libcllum'" vel aliud instrumentum

composuerit", post ammissionem officii'^ infamie periculum sustinere sanctimus.

Data sexto'' die mensis Novembris, indictionc quintadccima, anno'i dominice

incarnacionis niillesimo ccntesimo XXXYI. jo

1'20. ') Koiicalias 2. 3. ^) deest 3; coiis. imp. 2. ') et 2. 3. ™) sedereuius 3. ") Koinani

aild./2. ") euim 3. l") deeat 3; sua beii. 2. 'ij exaiislis 1. 1*. 3. r) sublugere 1; sulVigere 1*.

«) us add. 1. t) uullo luodo 2; deesl 3. ») uou add. 3. ^) alque 2. 3. ™) decst '6. x) nobili 3.

y) et 3. ') decst 3. ») hal)eut 1*. '') siue 2. <:) cominertiuni 2. 3. <•) doniiiiii 3. «) haec

add. 2. f) saluberriuia 2. 3. S) coustitutiouis 3. '') liuius add. 2. ') inachiuare 1*. ^) co- 25

giioscat .3. ') uotarios 3. ™) deest 1*. ") couscripserit 2; couscripseriut 3. ") ipsuin add. 2.

I') Vll. 2. 'i) relkiua des. 2. 3.
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CONRADl Tll. COXSrn l TIOXES.

m.Vlt CURIA RATFSPONENSTS.
(1138.) luu. 'M.

121. EPISTOLA AD AUCniEFISCOFVM SALZHrHGEySEM
INVITATOIUA.

Usi sniiitifi cditionihus I) laffVi 'IJibliutheca rrrnin Gcr)iiunicurniii V, :'>-10 iir. 34

purata e iHciiibrana sacc. XII. quoudaiii codici laf. Munaccntii 5^'i4 aiiiiliifinata, quac iam

scorsHiii asscrmfur: uncis iiiclusu a laffco pcr coniccluraiii supplcfa suiit: 2) Ilansizii

'Gcnnania sucra II. 04!) c bihliothcca cupilidi Salzbimicusis dcstiinjita. Cf. cliam

cpislolant principim Bambcrcjac mensc Maio coniirtviatoram ad arclticpiscoiniin iltdain (IntJe

ibid. p. '>^D nr. 33), tpia exprcssc ad futuram curiani in fcsto sancti lohannis baptistae

Ratisponao invitatur. — Stumpf, Keii. tlecst. (F. dccst.)

C(onradus) Dei gratia rex Komanorum dilecto et venerabili O(onrado) Salz-

burgensi archiepiscopo salutem et filialis dilectionis affectum.

Si in proxima curia. quae omnium pene princip[unij frequentia nobiscum est

celebrata"'. vostram quoque praesentiam nobis'' exhibuissetis, rem nobis admodum

gratam et ut speramus utilem accclesie et regno fecissetis. Multa enim nobis haec

re(i| novitas importat. ad quae'^ vestra auctoritas et prudentia valde nobis est neces-

saria; quae'^ etiam, vobiscum communicato et vestro'' praecedente consilio, ad hone-

20 statem et utiiitatem ec[clesiae] et regni tractare debemus. Et adhuc quaedam cum

vestra discretione tractanda' servavimus. Praecipuam onim' vestram auctoritatem tum

aetate et scientia, tum dignitato et animi s[ince]ritate rcputamus : cui nos Ueo auctore

omnia consilia privata et publica. regno communia et nobis famiUaria'' secure' com-

mendare audemus et volumus. Quia ergo ad illam curiam aliqua impediente necessi-

25 tate non venistis, ad futuram curiam in festo sancti lohannis dilcctionem vestram

summopere invitamus'', ubi per vestras manus, nobis cooperantibus, ali[quid] [ad bojnum

pacis et concordiae Dominum operaturum speramus.

l'il. •») t're((ueiit;it;i 2. '>) deest 2. ^:) ju-u ;ul fiuae2: ;it(iue. '') quare 2. '^) pm et

vestro 2: uostru. f) ileest 1. S) Nam praecipuam 2. '') .salut:u-ia 2. ) sec-uve traetare oriliuare

.10 et commcudare 2. '') e.xpecfamus 2.

1) Btiiiihertjuc mciise Maio.

LL. CONSTITUTIONES I.
"^^

t)
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132. EPISTOLA AD ABBATEM TEGRINSENSE3I.

Daiims e codicc luf. Munaccnsi 10411 (Tcn. 1411) sacc. XIII. In. fol. 90 (p. 181),

(piei)i cliaiH Fcz 'Tliesunms' VI, 1, S2() adhihuit. — Slumpf, Ilc(j. 337'.). (P. 84.)

C(oiiradus) Dei gratia Romanorum rex abbati de Tegrinse gratiam suam et

omne bonum. '^

Satis mirari non valemus et vehementer nostra rcgia turbata est" screnitas, quod

curiae prcteritae apud Bauebcrg una cum aliis principibus intcressc neglexisti et hoc,

quod iure impcrii ibidoni nobis faccrc dcbueras, adhuc quasi inconsulte distulisti.

Quaproptcr volumus ct mandando firmiter prccipimus, quatcnus omni posthabita ucca-

sione in festo sancti lohannis in curia Ratisponensi obviam'' nobis veniro studcas [ct]'' lo

debitum servitii ibidcm plenarie persolvas. Nos enim in prescntia principum, si quas

de illatis iniuriis ad nos habes deferrc qucrimonias, bcnigiic ct miscricorditcr cxaudicmus

et plenariam faciondo iusticiam [monasterium tuumj'' in antiqua libertatc conservare

curabimus.

123. MANDATUM DE INVESTITURA
SUSCIPIENDA.

(1146, Nov.)

Ejiistiila ad WibaldniH ahbatcin Sfahulcnsciii, clccfain Corhcicnscin data lciiitnr iii Chrono-

(pcipho Corbcicnsi, caius 'novissiiiiuiit cditionciii c codicc tahidarii 3Ionastcriciisis I B ^43

paraoit la/fe in 'BihUotheea rer. Gerinan.' I, i)l; quaiii cdifioncin rcpctimus. Editu est -m

ctiaiii SS. III, p. 11. Auctor hacc udiuiujif: IIcc apud Wilzenbroch scripta ct data et

III. Kalendarum Uecembrium (Nov. 2!)) in ytabulcnsi ecclesia abbati sunt prescntata ctc.

Locus istc potius WiUshurti monasterium prope Weissenhimj in paijo Nordijaii quam Wiirs-

hurij esse mihi vidctur. liespondit rcx hac epistoln litteris Wihafdi, quas ct ipsns Chrono-

(jraphus p. 50 exhihct; cx (juihus haec afferre iuvat: 1'ropterea mansuetudo vestra non 25

moveatur, quod ad presentem curiam secundum iussionis vestrae benephicitum non

venimus, quoniam in fcsto beati Nicholai, quando Corbeiensis ccclesia curiam vestram

adire disposuit, Deo ducente veniemus. Si quid ergo apud vcstram cxceilcntiam nostra

valet cxigua set fidehs devotio, locum nobis circa Werzenburg in festo beati Nycholay

assignare digncmini, quo vobis cuni his, qui venturi sunt, commode occurrere vale- 3u

araus. — Stumpf, licg. 3524 n. (P. deest.)

C(onradus) Dci gratia Ilomanorum rex W(ibaldo) Stabulensi abbati gratiam suam

cum dilcctione.

Postquam ecclosia Corbeiensis abbate suo orbata fuit, statim divina inspiratione

commonita dominum et patrem spiritualem tc sibi canonica elcctiono ascivit. Postea s.i

vero tam in tcmporalibus quam in spiritualibus propter abscntiam tui turbata et distracta

grave danmum sustinuit. Mandando igitur rogamus dilectioncm tuam, quatinus in festo

Dec. r,. sancti Nicholai Frankenevurt presentiam nostram adeas et quae ad donum regiae

dignitatis spcctant ibidem de manu nostra suscipiens, ecclesie Corbeiensi tamquam

pater spiritualis et prudens dispcnsator in postcrum provideas. Vale. 4u

122. *) his c. ^) obvia c. >=] mppleci.
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124. EPISTOLA AD EUaENlUM 111.

DE ELECTIONE IIEINRICI REGIS.
(1147. Mart.)

DnniHS cx cd/tionc Lifffi in •Bibliotlwcu rrruni Gcrni/niirttriun' 1. 111 iir. .'.'.V. /jiii

;. pxcmsit codicem Wihaldinum. — Stumpf, Rcq. dc.csf. fP. dccst.)

Dilcctissiino in Ciiristo patri suo E(ugenio) sanctao Uomannc accclcsiac summo
pontifici C(onrar]us) Dei gratia Romanorum rcx ct 8cm|icr augnstus filialcm pcr omnia

dilectionem et debitani in Doinino reverentiam.

Litteras sanctitatis vostra(> pcr legatum vestrum, virum utique" nol)is cum omni

III dilectionc et honore nominandum, T(heodcvinum) Sanctac Rufinae cpiscopum missas

gratissime accepimus et, quac in ipsis continebantur, filiali et intima karitatc ad cftcctnm

perduximus. Siquidem dc ordinationc regni nobis a Dco concessi, supcr qua nos

paterna sollicitudinc nioncre et cxhortari curastis, magna cum attentionc et diligcntia

in frequenti principum conventu apud Frankenevort, ubi gcncraltun curiam babnimus,

1.', studiose et efficaciter Deo prcstantc tractavimus, ordinataque ct firma.ta communi pcr

omnes regni nostri'' partes solida pacc, filium nostrum Heinricum in rcgem ct sccptri

nostri successorem unanimi principum coniventia" et alacri totius regni acclamatione

electum, mediante hac quadragesima in palatio Aquisgrani coronare'', divina preeunto .\i.iit. sn.

misericordia, decrovimus. Sanc quod dulcedinem vestram movit, nos rem tantam.

m scilicet de signo vivificae crucis et de tantae tamque longae expeditionis proposito,

absque vestra conscientia assumpsissc, de magno verae dilectionis affectu processit.

Set Spiritus sanctus, qui ubi vult spirat ', qui rcpentc vcnire consuevit, nuUaa in cap-

tando vestro vel alicuius consilio moras nos iiabcrc permisit: set niox ut cor nostrum

mirabili digito tetigit, ad sequendum sc sinc uHo more intervenicntis spacio totam

•>'.< animi nostri intcntionem impulit. Et (]Uoniam vos ad partes Galliac tiim per litteras

vestras quam per lcgatuin vcstrum venirc cognovimus, venerabilcm patcrnitatcm vestram,

ut ad Rhenum accedcre velitis, summa cum dilectione attentc moncndo invitanius:

quatinus simul positi ea Deo miscrante pariter tractarc ac disponcrc valeanius, pcr

quac pax aecclesiarum et cliristianac rcligionis ordo congruis provectibus augeatur et

:iii regni nobis a Deo concessi status cum nostri iionoris incremento oportunis decretis

firmctur. Et quoniam in articulo profectionis nostrae nulla nobis prolixitas temporis

suppetit, in scxta feria, quae in paschalcm eptomadam habetur, dcsidcratam faciem Aih. is.

vestram apud Argentinam videre optamus. Legatos nostros, viros utique prudentes et

discretos ac sanctae Romanae aecclesiae regnique amatores ac nobis carissimos, Bucco-

:i:, nem videlicet Wormaciensem episcopum, Anslielmum Ilavolebergensem episcopum.

Wiboldum Corbeiensem abbatem, vestrae sinceritati commendamus, ut ca, quae vobis

dixerint, tamquam ab ore nostro audiatis et in rebus sanctao Romanae ccclesiae et

regni cum eis familiaritcr tractare ac disponere non abnuatis.

1*J4. ^) itique co(i. ') \w\ rurr. md. *') ciiuvcnieuti;i rorr. rnil. '•) uriliuare corr. coil.

4u 1) loh. 3, 6'.

23*
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m. SENTENTIA DE TELONEO
A MERCATORIBUS TANTUM EXIGENDO.

(1149. Mai.)

Dedit Bolmirr in 'Actis iniperii selectis' 85 iir. 91 c codicc Vindolmicnsi 2090

(Salish. 311) saec. XII. fol. .HG. Teinpus a viro el. Fickcr definitiir ex c.o (pwd senfni- 5

fine ciiriae certe latae mnt SaJshnrqi, nhi re.7' mense Mnio anni 1149 morahatnr. —
Stnmpf P,')C,(). (P. (leest.)

C(unradus) Dei gratia Romanorum rex P(ereg'rino) patriarchae de Aquileia graciam

suam cum bona voluntate.

Cum in omnibus querimoniis ad presentiam nostram perlatis tenorem iusticiae 10

persequi et expostulare debemus, karitas tamen et religio, quorum experimentum non

parvum in aecclesia Salzburgensi accepimus, nos urgent, ut statum aecclesiae illius in

pace et tranquillitate conservare studeamus et quae iniuste ei subtracta sunt dictante

iusticia ad usus eius requiramus. Noverit igitur discrocio tua, quod eiusdem aecclesiae

maior prepositus et confratres ipsius in presontia principum nobis conquesti sunt, quod 15

capellam quandam sancti Oudalrici, in episcopatu tuo sitam, cum omnibus sibi pertinen-

tibus violenter eis contra manifestam privilegiorum assertionem subtralias et de hae

iniuria sepius conimonitus et privilegiorum auctoritate convictus, nondum eis proprie-

tatem suae possessionis recognoscas. Tcnorom ergo iusticiae ex decreto principum

qui ibidem convenerant prosequentes, mandando tibi precipimus, quatinus usum et 20

proprietatem prcdictao possessionis in posterum (us expeditam dimittas.

Preterea notificanius tibi, quia in presontia nostri adiudicatum est: quod theloneum

a nullo exigi debet nisi a mercatoribus qui oausa negotiandi vadunt et redount. Pro-

bendas igitur religiosorum virorura per terminos episcopii tui sine gravamino tiiolonei

hinc inde deferri permittas. 25

120. CURIA FRANKENAaTRTENSES.
(1149. Aug. 15.)

Mandatmn de curia visifanda Wihatdo ahhafi Corheiensi datiim recofinovimiis opc

editionis eodicis Wihnldini npnd laffeum 'BiJjliofheen rernm Gennnnirnriim' I, .Wl nr. 181. —
Stnmpf Ecfj. P.nC-i. (P. 8(1.)

C(onradus) Dei gratia Romanorum rex W(ibahlo) Corbeiensi et Stabulonsi abbati

gratiam suani et omne bonum.

Certi SU7UUS, quod do numero fidelium nostrorum precipuus inopinatum reditum

nostrum summa cordis alacritato suscipias ot prosporitati nostre tanquam spocialis

regni et noster amicus plurimum congaudeas. Quod autem in advontu nostro aocclesia

et regnum in reformatione pacis proficiat, orationibus sanctae aecclesiae et tam consilio

quam auxilio fidelium regni obtinere desideramus. Industriae igitur tuae mandando

30
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eommittimus, quatinus omni occasione postposita ad ouriain, quam in assumptione

sanctae Mariae Frani<envort celebraturi sumus, venire non tlitleras, ubi tain de privatis Auj. \:,

quam publicis negoeiis nostris familiari tecuni consilio convoniro intendimus. Quae

Corbeiensi aecclesiae pro tua dilectione in abbatiis. Caminata videlicet et Visebacho,

contulimus. ad usus eius Deo annuente conservabimus, certi, quod Corbeienses pecu-

niam, quam iuramenti assertioiie proniiserant, indubitanter nobis persolvant.

m. SENTENTIA IJE ADVOCATIA ET EORO
COMPETENTI.

1149. Aus-. 21.'e-

10 Srriphnv, dr riiius forma rijit Firlrr 'lieifragr. sur Vrhmdrnlrlirr' I, Pii^ii, oVnii a h. ni.

BoJimero r:c aufoiiruplio hihjiothrrnr piihlirar Sfntfiiarfrnfiis dcsrriptiim, rrroiiitorinni.^ opr

immiinis, qunm rdidif vir cl. SrJium 'Kaisrriirliiindrn in AJiJiildimiirn' X, faJi. (i. —
Sttmipf, Itrxi. 366:',. (P. r,r,i.)

Anno dominice incarnationis MCXLVIIII. indiotione XU"'". duodecimo Kal. Sep-

1.', tcmbris venerunt fratres de monasterio saneti Remigii Francorum apostoli, Ilugo

scilicet eiusdem ecciesi? venerabilis prior, Petrus prepositus de monte sancti liemigii,

lohannes camerarius. Franlvenewrt ad curiam invictissimi Romanorum regis Cvnradi

secundi et fecerunt querimoniam d(> advocatis. qui erant in terra quo pertinet ad

montem sancti Remigii, quorum numerus magnus erat ot plus ad nocendum quam ad

>o defendendum paratus. Supcr quorum proclamatione quesita est a domno augusto

sententia iudieii. et ex conimuni principum qui ibidem aderant consensu Ludowicus

comes regionarius iudicialem sententiam promulgavit: quod nullus possct causas vel

lites, que ad advocatorum ius pertinerent, audire vel terminare vel placita advocatie

tenere, nisi qui bannum de manu regia recepisset. Deinde altero et coherenti iudicio

25 quesito, iudicavit Otto lilius Cvnradi marchionis de Missina omnium principum favore

et coniventia; quod Herimannus palatinus comes de Reno, qui advocatiam in prefatis

bonis de manu domni regis habebat, latam legis sententiam etfectui mancipare deberet

ct omnia corrigere qu^cumque contra indubitati iuris rationem in prenominatis posses-

sionibus ab iniustis advocatis essent perpetrata. Quod etiam ei ab inclito rege Cvn-

;io rado sub oninium testimonio presentium per optentum grati^ su^ ut porficeret imperatum

est. Preterea in eisdem possessionibus in villa nomine Cosla ' habitabat quidam

Albertus ministerialis proprius ^cclesi^ beati Remigii in suburbio Remorum civitatis

sit^, cuius pater maiorem beneficii sui partem, scilicet villam Milwilre. lierceberch.

Ilabbach et alia quedam abbati sancti Remigii. suscepta ab ipso pecunia, reddiderat

;i.', et legitime abdicaverat. Easdem possessiones predictus Albertus per vim occupabat.

nolens stare in conventione patris. quam legitime et absque ipsius iniuria fecerat.

Idem etiam Albertus beneficium cuiusdam militis sui, videlicet terram de Alba, cum

ipso milite suo dicto Ilarduwino in altari optulerat et libcrum ^cclesic resignaverat,

quod itorum violenti usurpatione iuvadebat. Super quibus oninibus nb abbnte sancti

40 1) Cusel ml Moftelldm.
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Remigii frequenter evocatus et ad domum suam Remis ad agendam causam venire

iussus, dicebat se intra fines alterius regni causam non debere agere et iudicium subire,

sed in terra et lege gentis su^ paratum se esse ex iudicio facerc. Interrogavit

itaque domnus rex quendam de ministerialibus suis Cvnradum nomine de Haga^ quid

super hac controversia iuris ordo continerct. Rospondit ille. cunotis assentientibus; •'

oninem hominem sive liberum sive ministeriiilem oportere domum iilius adire, cuius

nomine possideret, in quocunque regno vel provincia sita esset, si de ipsa possessione

oontroversia ageretur. Omnium itaque suffragante iudicio, gloriosus rcx precepit,

ut euncta h^c, sicut prescripta sunt, prosequentc iusticia effectui nianciparentur, et

^cclesia beati Remigii de possessionibus, quas sepe dictus Albertus occupaverat, per i»

advocatum et regios nuncios reinvestiretur. Et ut hee omnia postmodum rata et

inconvulsa permanerent, presentem paginam ideni inclitus rex sigilli sui impressione

muniri iussit et, ut testes qui interfuerunt annotarentur, instituit. Interfuerunt itaque

huic actioni: Gvido sancte Roman^ ecclesit,> cardinalis diaconus et apostolice sedis

legatus, Heinricus Moguntin^ sedis archiepiscopus, Albero Treuirensis archiepiscopus, n

Bocco Wormaciensis episcopus, Burchardus Argentinensis episcopus, Hcrimannus*

Constanciensis episcopus, Bernardus Patherburnensis episcopus, Fredericus dux Sucuic

et Alsati^, Albertus marchio de Brandenburch, Lvdowicus lantgravius, Lvdowicus comes

de Los, Herimannus palatinus comes de Reno. et frater eius Heinricus de Cacenelen-

boge, Otto comes de Rinecha, Gerlaeus comes de Novo Castro, et alii multi -. Wibaldus -'(

Stabulensis abbas ct Arnoldus regie curie cancellarius, quorum suffragio id maxime

actuni est.

128. SENTENTIAE CONTRA TEMERITATES
MINISTERIALIUM.

1150. (Febr.) 25

Scnfentim pro Wihaldo abbafe Corbeiensi latas, utpote universnlis momenfi, proponi

lieeiit, eollntis inter se editionibus quae cx auto()rapho in tnbulario Monnsteriensi nsservnfo

flnxcrnnt: Erliard 'Itegesfa hisforiac Westfnliae' Cod. dipl. II, p. .>;"> nr. 272 et Wilninns-

PliiJippi 'Die Kaiscriirlmndcn der Provin.z Wcstfalew II, j>. SOfi nr. 220. — Stuinpf.

'
Rcfi. 3608. (P. dersf.) m

(C.) ii In noniine sanct§ et individu^ Trinitatis. Cdnradus divina favente clemcntia

Romanorum rex secundus. ij Si paci et tranquillitati ^cclesiarum Dei pia et l)cnigna

sollicitudine prospicimus, hanc vicissitudinem nos a pio creatore nostro aecepturos

speramus, ut et regni nobis a Deo commissi gubernacula in lioc tempore cum pace

et tranquillitate possidere valeamus ac post regnum luiius temporis in rcgno t^terne 3,=.

beatitudinis requiem apud iustum iudicem Deum inveniamus. i^otum igitur esse

volumus universis i"egni nostri fidelibus, tam presentis quam futur§ ^tatis hominibus,

qualiter dilectus et fidelis noster Wiboldvs Corbeiensis monasterii abbas multimoda

necessitate ipsius monasterii eompulsus, exposuit in auribus clementi^ nostr^ incommo-

.- - 127. ") episcnpns mhl. or. 40

Ij Uayen, hodii: Dreieicltenhain ^yrojie Francoftirtinn.
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(iitates ct iiiiurias. (jua.s a ila[iitV'i'is et piiirci'uis suis (]uidani pKiducessorea eius susti-

nueniut et ipse a die iuelationis sui; in eodein inonasteiio passus fuit. (I) 8i(|ui(leni

dapifeii et pincei'n(; et reliqui (jui ininisterii locuin in donio Corljeiensis abbatis tenent.

(|uaiu dignitatein vulgari noniine otficia appellant, quasdain abusiones in eisdem otfiidis

> sibi usurpaverunt, ut videlicct oninia victualia ut universain substantiani doinus doniini

sui sub ciistodia sua tencant. et cui placuerit cis, inconsulto doinino suo eadeiii bona

servanda et passiiii distribuenda conferant, tantamque potestateni in istis otficiis sibi

assercre conantur, ut doininis suis palam et quasi de iuro suo prohiboant, ne claves ot

custodiain rerum suaruin alicui committant. Solont etcnim de rcbus doininorum suoruni

1" proprias familias alero ac mi]it(!s suos pascere in tantum, ut in propriis domibus

plerumquo aut tanta aut et plura quain domini sui de facultatibus eorum, quas debucrant

servaro, expendant ot iii dissipandis bonis eoruin nioduin oinnino nullum teneant.

(2) Iluiusmodi ergo suportiuas et danipnosas reruin suarum dissipationos cuin prono-

minatus Hdelis et dilectus noster Wiboldvs Corlieionsis abbas de eadeiii doino eliininaro

i'i ac donuim suam secunduin honorein Uei et propriain utilitatem ordinaro tomptasset,

quidam de ministerialibus oius Kabano, qui tunc officium dapiferi administrabat. cum

fratro suo Liudidfo ot paucis consanguinois suis multuin ordinationi eius refragatus

est atquo cum multa comminationo assorobat, quod potestateiii officii sui, (juam liactenus

in domo ilja cxercuerat, nunquam dum vivoret rolicturus essot, ita ut sub imperio suo

2u essent univcrsa victualia domini sui, ac potostatem do eis habeat tribuondi cui vellot,

nec dati aut aecepti aliquam rationeni domino suo redderot nec clavos roruiii suarum

alicui scrvare liceret, nisi qucm ipsc ordinassot. (15) II(;c itaquc contradictio inter

ministcriales Corboiensis (jcclesii; a prefato abbato domino suo vontilata ost et por

iudieium oorum tain oidem Rabanoni quam omnibus, qui huiusmodi dominationem sibi

-'•'' de bonis doniini sui usurparcnt, omnis potestas do committondis clavibus et do custodia

rerum doinini sui abiudicata est: hancque potostatem abbati Corbciensi ....•' ab oo''

scntentiam iudicii unanimiter abiudicaverunt: ut claves et custodiam rcrum suaruni

licorct ei committere absque consilio dapiferi et pincern^;' cuicumque voluisset. Dapi-

fero autem et pinceriK^' tale iudicium adinvenorunt. ut in victualibus domiiii iiullaiii

i» potestatcm dandi absque voluntato ipsius jirorsus habeant, sod cum doniino suo socundum

dcbitum officii sui ad mensam servicrint. Iianc dignitatem de officio suo conscquantur,

ut rcfocto domino ad monsam oius cum ceteris ministris dc bonis domini sui roficiantur

ot proter liane nuUam aliani potestatem de rcbus ipsius exerceant. (4) Huie coni-

parium suorum iudicio cuin idem Rabano acquiescere noluisset, predictus fidelis noster

35 Corbeiensis abbas apud clementiam nostram impotravit, quod in plena curia nostra,

quam Spir(j celebraviinus, iudicium super codem verbo a ministerialibus regni sciscitati

sumus. Qui etiam in conspectu nostro et principum regni idem iudicium quod Corbo-

icnses inven.erant pari consensu assoruorunt. (5) Aliam preterea molostiam idom

Rabano fratribus qui Doo serviunt in Corbeiensi monasterio irrogaro presumpsit, quod

iii vidclicet infra inuros et intra ambitum cimiterii eiusdem ecclosi(? heroditariam mansionem

sibi vendicavit. Super qua mansione cum satis fuisset comraonitus tuin a domino suo

tum a fratribus monachis tum a comparibus suis. quatinus ab ea desisteret, noluit

eorum saliitaribus monitis obtemperare. Unde ministeriales Corbeionsis ecclesii,' iudicii

sententiam interrogati, abiudicaverunt tam ei quam omiiibus secularibus bcncficium in

'5 atrio §cclosi(;, et quod aliquis abbatum '' tale beueficium jiotucrit prcstare. (6) Cuin

vero adhuc reluctaretur, nos item rogati a fideli nostro prodicto Corbeiensi abbatc,

cum interrogassomus niinisteriales nostros super eodem iudicio, abiudicaverunt ei in

conspectu nostro et principuni infra atrium (.'cclesie oninom horeditariam inansionem et

128. *) lucuna; jireilietu jier :ilK'raiii siij)pUi-il Pli.; leijeuduiu ciiUlui- |ier (^uesitaiii. '') corr.iii. ur.
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oninibus abbatibus et nionaehis talis beneficii concessioncm. (7) Orta est nichilo-

minus et alia tenicritas ab codem Rabanone, quod intra muros Corbeiensis monasterii

quandam simiiitudincm dignitatis sibi hcrcditario iure'' vcndicabat. quani prefecturam

appelJabat, et se burlvgravium appellari faciebat''. eum omnes abbatcs eiusdcm mona-

sterii hanc potestatem scmper sub se habuerint, ut quicquid a suis infra muros delin- s

queretur, aut ipsc corrigerct aut camerario vel dapifcro suo seu alicui de familia sua

corrigendum absquc ulla potcstatc in perpetuum mansura committeret. Ilac autem

potestatc prefatus Rabano in tantum abusus fuit. ut eam vulgari nomine appellaret

burgban et secundum morcm alicuius magne potcstatis sepe infra muros phicitaret ct

hniusmodi pUicita burgdink appellabat. Ad hec placita famuli fratrum monachorum iu

de coquina aut de pistrino seu de quolibet eorum servitio cogebantur venire. qui ctiam.

si proptcr impedimenta servitii fratrum occurrere non poterant. violenter et contumeHosc

a famulis illius protrahebantur<^ et panera aut escam fratrum iniperfectam relinqucre

compellcbantur. (8) Huiusmodi ergo temeritatem de hac prefectura circa Corbeiensc

monastcrium ex iudicio priucipum regni prorsus iuterdicimus ct hanc potestatem in u

manu abbatis esse, sicut antiquitus fuit, deccrnimus. Nam in veteribus regum ct im-

peratorum preceptis continetur, ut nullus dux, nullus comes, nulla alia secularis potestas

ahquam potestatem infra muros eiusdcm ijcclesi^ exerccndi iudicium habeat, sed per

abbatem et personas tcmporaliter a se ordinatas quicquid a famulis monasterii contra

iuris et §qui rationcm admissum'' fuerit, iudicari oporteat'. Et si principibus contra -"

privilegium imperiale non lieet, multo minus ministerialibus lieere constat. (9) Hanc
igitur prefecturam et supradictam infra muros laicorum habitationem atque dapiferi ct

pincernij de committendis cLavibus potestatem ab aliquo usurpari et iiereditario iure

vcndicari in supradicto monasterio, nullatenus permittimus; scd has tres predictas

usurpationes, secundum iudicia ministerialium '^ nostrorum atque sententiam principum -*

rcgni oranibus laicis decreto in perpetuum valituro intcrdicimus et horum omniura

potestatcm abbati attribuimus. (10) ludicium de clavibus invenit Cdnradvs niini-

sterialis noster de Haga. De habitatione intra muros et de prefectura iudiciura dedit

item ministerialis nostcr Cdnradvs dc Walehusen camerarius noster a thesauris. Prin-

cipes'^ autem cum ministerialibus suis hi interfuerunt: Ortleuus Basiliensis episcopus ^o

et sui ministeriales, Heremannus Constantiensis episcopus et sui ministeriales, Gun-

therus Spirensis episcopus et sui miuisteriales, Eilulfus MOrbacensis abbas ct sui

ministcrialcs, Walthcrus Selsensis abbas et sui ministerialcs, .... Campidonensis abbas

et sui ministeriales, Wizzemburgensis abbas et sui ministeriales, clerus et populus

Vurmacicnsis §cclesi§ que tunc vacabat, clerus et populus Fuklensis monasterii quod '^

tunc vacabat, clerus et populus Laurishamensis monasterii uuod tunc vacabat, Frithe-

ricus dux Suevii^ et Alsatie et sui ministeriales, Otto palatinus comes de Withelispach

ct sui ministcriales, Hcriuuinnus marchio dc Bathen et sui miiiisteriales, Wernherus

comcs dc Havelvliespcrch, Otheh-icus coines de Limzemburg, Willehelmus comcs dc

Glizperch, comes Willelmus de luliaco, comes Imikho de Liningen, comcs Vulframus ^»

128. ') slc Erhard; pertrahebautiii- Philijijn. '') lci/. cummissuni. ej ahhinc testes subtiliuri

scriptura additi stint.

1) De potestate burgban cf. quue dicit rex in imvikffio a. 1147, quo monasterium Kemnade abbatiae

Uorbeiensi incorporat fWilnmns II, p. 304 nr.225; KaiserurJcunden in Abbildunt/en X, tab. 5; Stump/' 3-543):

Auctoritate vevo nostra regia prefate celle Kamiuade tlaiuus ac decreto in perpetuum valituro confir- 4.i

mauius eandem libertatem, quam Uabet Corbeiense monasterium, scilicet prefecturaiu urbis que vulgo

dicitur burgbau, ea videlieet privilegii ratione, ut nullus dux, nullus marchio, nuUus comes, nullus

'advocatus potestatera habeat exercendi iudicium in atrio predicte ecclesie, scd quicquid preter ius et

equum a famulis, qui tam abbati quam congregationi obsequio cottidiano deserviunt, commissum fuerit.

ab abbate vel ab eo cui ipse mandaverit corrigatur. 50
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de Wuithuim, Marquardus do Groiihacli, Arnoldus dapifbr' do Rotonburch, lloinricus

maroscalcus', Reingorus pincernaf, Thietportus camerarius' dc Winsporch.

ii 8ignum domini Cunradi Romanorum regis secundi invictissimi. | (M.)

-
ii
Ego Arnoldus canceHarius vice Ileinrici Moguntini archiopiscopi ot archican-

5 ccHarii recognovi. [1

Data anno dorainice incarnationis MCL. indictione XIII, anno vero domini Cun-

radi secundi rogis invictissimi XII, anno autem domini Wiboldi Corboiensis abbatis TII.

Actum Spire. In Christo felieiter: amen.

V>i) rsi EXPEDITIO ROMANA.
1" (1151. Aug. Sept.)

1-29. EFISTOLA INVITATORIA. (Aiuj,)

Epistolaiii, qiKi Wibaldus ubbas Corbciciisis ad curiam Wir,:bur(jcusciH ScjiL 1'>

habcudam, nbi cjjicditio a principd)us^ iurata cst, citalur, daiitus cniii ijisis ur. 131—184

ex rccensionc laffVd in Biblioflwca rcruni (icriiianicarum I. Hid nr. :i.'j^>, quac nititur

li codice Wibaldino. — Stumjf, Rcg. 55S,9. (P. 67.)

Ci^uonradus) Dei gratia Romanoruni rox W(ibaldoi (^orbeionsi abbati gratiam

suam et omne bonum.

Discretioni tuae volumus esso cognitum. quod octava die post proximam nati-

vitatem sanctae Mariao nonnulli principum nostro se conspectui presentabunt apud ^oy^- is-

•M Herbipolim, de negotiis ccclcsiac ot rogni et de nostra expeditione nobiscum tracta-

turi. In quibus et tua opus habemus presentia, utpote cum quo familiarius et plenius

singula intendimus pertractare. Per presentia igitur scripta sollicitudini tuae raandamus,

quatinus onmi dihitione et occasiono postposita. in terniino supra memorato, modico

comitatu contentus. nostro te conspectui rcpresentes.

25 i:iO. EPISTOLA PISANORUM AD REGEM.
Ea cpistoln cssc vidctur, cui cdludii rcx iu fiuc littcrarnin siiarum. Edimus cain c

codicc Guclfcrbi/tauo 1329 (Hclmst. 1221) saec. XII. fol. 1', e.v quo priinum vulijata cst a

viro d. L. vou Hcincmann 'Neues Archiv' XVI, 182. (P. dccst.J

Domno C(uonrado) divina favento clementia Romanorum regi invictissimo, trium-

30 phanti, semper augusto consules Pisanorum et populus tidehtatis salutem et de inimicis

triumphum.

Gratias quidem non modicas dignitati vestre pariter unanimiterque referimus,

quoniam nos frequenter consolari dignamiui per litteras vestras ot tidelissimos vestros.

lure etenim agitis, (juia dilectionem nobis ostenditis et rore gratiae et benevolentie

35 vestre nos affatim perfunditis. Diligimus equidem vos et regnum vestrum, gloriam,

128. f) supra lin. add,

1) De iis qiii praesentes fmriud cf. Wihaldi epistolam ad Maiindem iin})eratorcin dataiii ed. la/fe

l. c. X'.
-^'5 nr. 343.

LL. CONSTlTUTlONEi l. 24
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honorem et iiipcrhini, quod plcnius ct hiudabilius uomplctum vidcrc dcsideramus et

expectamus. Patres enim ct avi ncenon ct attavi nostri fidclissinu) aniorc dilcxcrunt

regnum et inperiuui vcstrum. bcatc quoque menioric patrem ct avuin vcstrum: quorum

sincera dilectionc domnum Lo(tharium) succcssoreni eorum dilcximus. Super omnes

igitur filios Adam procul dubio vos et rcgnum vestrum fidcliter diligimus, amplcctimur '

et vencramur. Si qua namque nobis'' virtus est aut aliqua fortitudo seu victoria super

inimicos, hoc totum post Dcum vestre maiestati ascribimus et vestra audacia et robore

id habere ct obtinere cognoscimus''. Si ergo terrorem, qui valde mctuendus est,

inimicis ct infidelibus regni decenter infertis et veraces amicos atque fideles pia

rcconpensationc mulcctis strennue, iustc et honeste agitis. Scriptum quippe cst in i"

Prov. 19,12. proverbiis Salonionis: "sicut fremitus leonis, sic et terror regis, et sicut ros super

herbam, sic et hilaritas eius\ Quo quidem rore nos Dci gratia benivolentie vestre

hirgitate pcrfusi prospere agimus, virilitcr inccdimus, supcr hostes victorcs cxistimus.

Confidentcr igitur cructat cor nostrum verbum bouum, et opera nostra regi dicimus

ac multa maiora pcr gratiam Dci et vcstram vobis enarrare poterimus. Accingere is

ergo gladio super femur tuum, potentissimc, ct dcducat te mirabilitcr dextera tua proptcr

veritatem et niansuctudincni et iusticiam, quod multiplicitas intcrccssorum postulat ct

expectat. Utinam de vobis in proximo condigno concentu cancre possit concio" nostra,

Ps.2i), .'. quamquam Dei filio versiculus hic psalmi deccntius conveniat: 'Dominc, in virtutc tua

laetabitur'' rex et super salutarc tuum cxultabit vcheracnter'. Corde simul et ore "o

vobis loquentes supplicamus, quatenus de servicio regni et vestro nobis preeipiatis, qui

parati sumus in omnibus obsequi vobis. Gratias autcm Dco agimus vcstreque man-

suetudini, quia captos nostros libcrare voluistis et non audierunt vos inimici nostri,

sed reddidit eos nobis cum nostro honore virtus Oninipotcntis ct habemus multos ex

illis, sicut nosse poteritis a fidelibus vestris. Foderunt quidem foveam, paraverunt 25

pcdicam et ipsi incidcrunt in eam, Dco gratias. Amen.

131. EPISTOLA REGIS AD PISANOS. (Sept. cx.)

laffe 1, 177 nr. 3M. — Shimpf, Rcg. 3591. (P. 87.)

C(uonradus) Dei gratia Romanoruin rcx et semper augustus consulibus, capitaneis,

et universo populo Pisano, tam minoribus quam maioribus, gratiam suam et bonam 30

voluntatem.

Post rcditum nostrum a Iherosolimitana expcditione omnem animi nostri intcn-

tionem converteramus. ut absque morae prolixioris interventu ad res Italiae ordinandas

et pacandas ingrederemur. Inde fuit quod Icgatos excellentissimi fratris nostri Gre-

corum imperatoris ad univcrsitatem vestram direximus, de fide et constantia vestra 3,5

plurimum confidcntes, quatinus ipsorum industria et vestra potenti virtute hostis

utriusque imperii usque ad adventum nostrum sinc intermissione bellicis incursibus

quassaretur. Decet itaque patriae principem grates ac benevolentiam rcpendero his,

qui ad tam egregium opus peragendum animo et opere inparati non fuerunt, sicut

illis non immerito pena debetur acerbior, qui tantos rei publicae provectus demoliri 4u

temptaverunt. Set ardentissimum nostrae voluntatis studium manus divina, quam nemo
mortalium potuit evadere, inmissa coelitus infirmitate aliquamdiu repressit. Set recu-

,Mai. 27. perata per eundem misericordissimum Deum sospitate, transacto sacrae" pentecostes

lun. festo, generalem curiam apud Ratisponam celebrantes, expeditionem nostram regio

130. ") vobis cod. li) gnoscimus mil. o) ggci,, ^^mi. J) laetabitur — vehemeuter litteris ib

tanlum initialibus in cod.

131. *) sacri cod.
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more versus Italiam cum maii^no pvincipum favore et totius militiac alacritate indiximus.

Similiter et apud Herbipolim mediante mense Septembre factum est, ita deinceps soiit. n.

firmato mentis proposito, ut ad omnes regni nobis a Deo concessi partes celerius

aecedentes, et pace per Dei gratiam ubique firmata, sic ad Urbem et ad vos pervenire

:< valenmus. ut tam bene merentibus premia quam rebeliibus poenam repcndere debeamus.

Ad huius rei evidentem noticiam atque'' certitudinem faciendam diroximus presentes

legatos nostros, viros utique illustres ac nobis inter principcs nostros familiarissimos,

Arnoldum videlicet Ooloniensis accclesiae venerabilem archiepiscopum, Wiboldum Stabu-

lensem et Corbeienseni abbatein. lleiinicum curiae nostrae notariuni. ad reverendum

10 patreni nostrum papaiii iMigeniuiii ct ad urbein Koiiiaiu necmm adceteras urbes Italiae.

Quos venientes ad urbein vestrain. quae seniper ab inicio in pace et in belio terra

marique imperii Romani eonsuevit esse domicilium. honorifice. ut vestra probitas con-

sucvit, suscipiatis. et tam de niilituni. quam de navium numero, quas in expeditionem

Siciliae ob perpetuam felicis remunerationis mercedem exhibebitis, per illorum noticiam

!' nos certos efficiatis. Porro de verbo, quod de inimicoruiii vestrorum senipiterna humi-

liatione nobis per legatos nostros, scilicet Constantiensem et Basiliensem episcopos

atque'' marchionem dc Montefarrato suggcssistis. preces vestras exauditas esse sciatis.

Et quicquid super hoc predicti nuncii nostri vobis confirmaverint, nos esse observaturos

nou dubitetis, scientes quod ininiicis vestris inimici sumus et odientes vos affligemus.

20 13tJ. EFISTOLA REGIS AD ROMANOS. (Sept. ex.)

lafft' I, 47S nr. 84^. — Stnmpf, Reg. S5f)2. (P. S8.)

Cuonradus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus prefecto Urbis, con-

sulibus, eapitaneis et omni populo Homano. tain ininoribus quam maioribus, gratiam

suam et bonam voluntatem.

j.'. Post reditum nostrum a lerosolymitana expeditione litteras universitatis vestrae

frequenter accepimus. in quibus continebatur. quanto fidei ac devotionis studio pro

l^ersonae nostrae dignitate provehenda ct iinperii Romani statu reforinando indefessis

aniniis decertetis. Et licet epistolaruni de . ulsi'' tantis rebus, quas perferebant, impares

viderentur, pergiatani tamen aniiiio halieinus vestram benivolcntiam ex cepto tenore ''

:i» procedentem ef iniperiali retribntione honorare decreviiuus. Proinde a vestra pru-

dentia, sicut oportuit, decenter invitati. expeditionem Ytalicain et adventuin nostruni

ad Ilrbem niagno cum principum nostroruin favore et totius militie alacritate efficacitor

ordinavimus. primo quidem in celebri curia Rathisbone, secundo in civitate Erbipoli ; J;™;^ ,.

firmato deinceps proposito nostro, ut ad ceteras regni nostri partes celerius accedentes.

3.'. pace per Dei misericordiam ubique'' firmata, ad'' res Urbis'' et Ythaliae pacandas et

firmandas sic transeamus, ut tain fidelibus gratiam quam rebellilnis penam Deo adiutore

retribuere valeamus. Eapropter mittimus ad universitatis vestrae experientiam legatos

nostros. viros utique illustres ac moderatos, Arnoldum videlicet nostrae curiae can-

cellarium, Coloniensis aecclcsiai" electum archiepiscopum, et Wibaldum Corbeiensem

40 abbatem et Ileinricuin notariuin. imperio nostro fidelissimos ac fainiliarissiraos, ut per

eos voluntatis nostre et consilii certitudinem adiscatis. Quocirca industriae vestrae

attente mnndando cinnniittiinus, (juatinus eosdein legatos nostros pro nostra rcverentia

13T. '') adque cod.

132. ») sic cod.; an decursus insulsi Jafc. *>) an auiore lujfc. '^) deest cod. '') unq; cod.

46 «) a cod. f) urbes cod.

24*
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et Urbiss clisciplin.a honeste suseipiatis, et ab ipsis tnmquam'' ab ore nostro, que in

hoc tempnris' statu agenda sunt, aceipiatis, et eos lionoritice et commode, quo itineris

res postulat, perducatis.

133. EPISTOLA REGIS AB EUGFNIUM III. (Sopi. rr.)

laffr I. 479 nr. 840. — Sfumpf, Reg. P,'>f>P,. (P. SS.) 5

Karissimo in Ciiristo patri suo Eugenio sancte Romane aecclesiae summo pon-

tifici Ounnradus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus filialem per omnia

dilectionem et debitam in Domino reverentiam.

Siout paternitatis vestrae benivolentiam in omnibus nostris nostrorumque negotiis

sepe usque-'' nunc experti sumus, sic etiam adhuc in cunctis sentire nnn dubitanius. m

celsitudini vestre hoc repromittentes, quod ad promovendum aecclesiae Dei et vestruni

honorcm, quanta debemus diligentia, semper erimus parati. Inde est quod nos gene-

Sept. 15. ralem curiam apud Ilerbipolim medio mense Septenibri celebravimus, ibique expedi-

tionem Italicam, receptis a principibus qui convenerant fide et sacramentis, efficacitcr

ordinavimus. In qua rite peragenda quoniam presentia et consilio dilecti nostri Har(twici) i^

venerabilis Bremensis archiepiscopi carere nec debemus nec volumus, paternitatis

vestrae serenitatem attenta benivolentia rogamus, ut diem et terminum pro consei'-

vanda Bremensis aecclesiae dignitate sibi constitutum benigne illi remittatis et causam

ipsius usque ad nostrum adventum diflferatis, hac interposita conditione'', ut in nostro

adventu eadem causa in vestra presentia secundum tenorem veritatis et iustitiae ter- 20

minetur. Confisi enim de vestra sinceritate fretiquc consilio dilecti nostri O(ctaviani)

cardinalis vestri, qui tunc presens erat, prefatum archiepiscopum, cum iam ad iter

faciendum succinctus esset, apud nos retinuimus, ut in tanta et tam celebri expeditione

euni promtiorem habere valeamus. Sanctitati vestrae attente commendamus karissimum

nobis Corbeiensem abbatem Wibaldum, virum utique prudentem et tam vobis quam 2.^

sacrosanctae matri nostre Romane aecclesiae per omnia fidelissimum, ut eum pro

nostrae dilectionis et petitionis intuitu clementer excipiatis, tam in privilegiis suis

confirmandis quam in ahis suis petitionibus benigne exaudiatis, et aliqua vestrae bene-

dictionis et gratiae prerogativa insignitum ad nos cum gaudio celerius remittatis.

134. PROMISSA ROMANORUM PONTIFICI FACIENDA. 30

Hacc pontifici, non vero, ut Pertmis rrednre videtnr, rcffi facienda crant. Bamm
ex laffrn I, 480 nr. 347 ^. (P. 88.)

Hec sunt que senatores promittunt facere et adtendere, et sacramento firmare

voluerunt et volunt.

Ipsi vobis fidelitatem iurabunt cum beneficio quingentarum librarum, secundum 33

quod consueverunt Romani iurare pontificibus Romanis. Quatuor de populo per unam-

132. 8) ubis cod. '^) ataniquara cod. >) tempuri cod.

133. *) inseruit laffe. ^) coniecit Pertz; ur . . . . constantia cod.

1) Hoc ioco ufjcrri liceat sententiam paullo post, Nor. 33, Wirsburgi latam, qtiae continetnr in privi-

lefiio rcffis (Mommenta Boica XXIX, 1, 306; Stumpf, B&J. 35i)r,) : hulicatuiii est itaque a Marcwavdo ^n

cle Gvombach eiusdem ecclesiae advocato et a curia nostra: quia ecclesia Kizzingensis regalia quod

hersoilt dicitur non haberet, nullus laicovum quicquam do iuve beneficiali ab ecclesia pretaxata vel

ab abbatissa obtineve ]iosset.
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quamque contradiim facient iurare securitatem et paceni vobis et rebus vestris et

omnibus aecclesii.s et omnibus ad vestram curiam venientibus et redeuntibus et personis

et rebus episcoporum et cardinalium. Regalia vobis integre restituent, e.xcepto quod in

Reiano et Maliano arx non fiat. Pecuniam ablatam aecclesiis et regalibus, excepta

5 quae- expensa est in guerra Bitervii, bona fide recuperare studebunt et reddent.

Fortitudines oranes extra Urbem reddent. Munitiones Sancti (iregorii et turrim de

Sclaceis dabunt ad tenendum talibus iiominibus qui vobis placeant, et illis usque ad

quatuor annos; quibus expletis, reddentur dominis suis. Et si Romam reversi fueritis,

ita cum eis agere poteritis, quod non tenebuntur per medium annum. Et rogant, ut

10 pacem de Bitervio cum honore vestro et Urbis et senatus, sicut pater et dominus, et

pacem inter Urbem et extra in (luantum potestis provideatis. Quicquid vobis de his

phicuerit, nobis statim rescribite'. Et inter predictos iurnlmnt Nicoiaus. Syxtus et

Guido. recuperata gratia vestra ])recibus senatoruni.

134. *) spqiutiir lar,mui PTiffUa cod.

19(1 HEINRICI REGIS CUNSTITUTIONES. 1148. Ni-. 135. 136.

HETNKICI REGIS CONSTITliTTONES.

135. m. CURIA FRANKENYURTENSIS.
(1148. Sept. 8.)

Duas cpistolas invUatorias Wihnldo ahJjati Corhciensi missas rccofinoviiiiiis opc

cditionis novissimac a laffco 'Bihliothcca reruni Gcrmanimruni' I, p. 182 nr. 1011 et p. 187 ,'•,

ur. 110 c r.odiee Wihaldino paratac. Res in curia ista tractatas v. in Ilcinriei rccjis

cpistola ad Engenium III. data ihidem p. 190 nr. llli. — Slnmpf, Bcq. .^GIO. HGll.

(P. 8G.J

135. EPISTOLA PRIOB.

Heinvicus Dei gratia Romanorum rex Wibaldo venerabili Corbeiensi abbati gratiae m

et diiectionis suae plenitudinem.

Gratiarum aetiones tuae discretioni referimus, qui fidelitatis et dilectionis constan-

tiam quam domino et patri nostro deferre consuevisti, post discessum eius, memor qua

familiaritate diloctionis ei iunctus fueris. etiam nobis ad nostri honoris incrementum

tum apud regni principes tum apud domnum papam devotissime exliibuisti. Unde i-i

iiiiiiirum voluntati tuae obsequi deinceps erimus parati. Verumtamen quia communicato

sept. .s.
priniipum consilio, in nativitate sanetae Mariae Franckenevort curiam celebrare statuimus,

rogamus dileetionem tuam, ut eidem curiae interesse non renuas et ad reforniandum

regni statum et pacem firmandam consilio et auxilio nobis assistas. Et quoniam omnia

negotia nostra tam privata quam publica per te ordinare desideramus et, ut in eadem -"

Sept. 1. curia nos et negotia nostra manuteneas, expetimus, Kalendis Septembris ut Nurenberch

nobis occurras volumus. Caetera nuncius. De statu vero doniini et patris nostri, sicut

in litteris suis nobis raandavit, tibi scribere curavimus.

136. EPISTOLA ALTERA.
Il(einricus) Dei gratia Romanorum rex W(ibaldo) abbati Corbeiensi et Stabulensi 25

intimae dilectionis suae plenitudinem.

Discordia, que nuper in Suevia suborta est, a proposito nostro in parto nos

declinare compellit. Cum enim Nurenberch moram facere proposuerimus, ad coni-

ponendns tumultus Suevorum divertero compellimur. Unde dilectionem tuani quam
intinie rogamus, ut eodem termino, quem Nurenbereli tibi prefi.\imus, Winisberch nobis 30

occurrere non graveris. Quod si fieri non potest, omni occasione postposita, curiam

Frankenevort indictam nobiscum celebres. Cetera nuntius.
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FKIDF.KICI I. COXSTITlTTOiXES.

137 i:U). ELE("TIO REGIA.
(115iJ. Muit. -Mai. 17.)

i;{?. lATTEUAE IIEGIS AI) VATAM.
5 Becoijiioviiuus sivitli ct nr. lo8. 139 cx cditiom laffci 'Bibtiullnxa rcriiin Gcnnani-

carant I. V.>!) nr. 372, qiiuc iiililar codicc Wilxddiuo. Rc.clc vir doclns: 'IIuc.c, iiK/nil.

cpidota, a Wihaldu furinula, vcreor ut sinc conunnlalionc ad /lajiani inissa .'<il: if. c/i.

codicis Wilialdiiu 374. 37(1. 377'. - Stumpf, Kcij. .b'(i20. (F. HD.j

Diloctissimo in Christo ]>iitii siio E(ugenio) sanctae Roniiinae aecclesiao suninio

iu pontitici Fredericus Dei grtitiii Ivoinaiiorum rex ct seinper augustus tilialem per omnia

dilectioneni ct debitam in Domiiio rcverentiam.

Patrem patriae decet veneranda priscoruin institut;i reguni vigilanter observarc

et sacris eorum disciplinis tenaci studio inherere, ut novcrit regnum sibi ;i Deo colliitum

legibus ac moribus non minus adornare quam arinis et bello defensare. Soleinnem

!;• itiique imperii Roinani niorem i'i proavis nostris, imperatoribus videlicet et regibus, ad nos

transmissuin sequontes, legatum nostrum, virum scilicet discretum et honestum. E(ber-

harduin) vciierabilem Bavenbergensem episcopum, adiunctis sibi Il(illino) Trevirensi

electo, et A(damo) Everacensi abbate, ad vestrae sanctitatis presentiiim et ad Urbem

destinare curavimus, ut tam ex presentis paginae indicio quam ex ipsorum viva voce

20 de nostris provectibus et totius iiecclesiao ac regni statu certiores esse possitis. Itaque

quando phicuit terribili et ei qui aufert spiritum principum, terribili apud reges terrae. iv.7.'.,im3.

in cuius inanu sunt oinnium potestates et omniuni iura regnorum, felicis memoriae

patruuin ac nutritorem nostrum, gloriosum Roiiianorum rcgein C(onradum) de presenti FpIj. u.

vita evocare, universi principes regni, tamquam divino spiritu suscitati, XVII. die postM.in.s.

26 depositionem eius ^ in oppidum Frankenevurt tam per se ipsos quam per rospoiisales

honoratos convenerunt, ct absque ullius morae interiecto spatio cadein die cuin ingenti

divinitus data concordia. ipsi principes et caeteri proceres cum totius populi favorc et

alacritate nos in regni fastigium elegerunt. Quinta postmodum die, id est transiicta

proxime mediante quadragesima ', pari et eodem consensu cum benivola populi acchi-.Mart. u.

30 matione in oppido Aquisgrani nos per sacratissimas devoti filii vestri A(rnoldi) Colo-

niensis metropolitani et veneriibiiiuni episcoporum manus oleo sanctificationis regaliter

unxerunt et in solio regni cuni bonedictione solempni collocaverunt. Nos vero in

1) XVII. die post obituui ilicit \Vibalilii.s infra nr. ISii. 2) ('. <;. doiionicu Ladarc, JMart. !/, (ji/we

est sexta dies a die Mart. 3.
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multiplicibus regiae dignitatis ornamentis, quibus partim per laicorum principum obscquia,

partim per reverendas pontificum benedictiones vestiti sumus, regium animum induimus,

tota mentis virtute intendentes, ut iuxta professionis nostrae formulam, quam ab ortho-

doxis presulibus in ipso regni throno et unetionc sacra accepimus, honorem vobis et

dilectionem, et sacrosanctae matri nostre Romanae aecclesiae et omnibus ecclesiasticis s

personis promptam et dobitiim iusticiam ac defcnsionem exhibeamus, viduis ac pupillis

et universo populo nobis commisso legem ct pacem faciamus et conservemus. Cum
enim duo sint, quibus principaliter hic mundus regitur, videlicet auctoritas sacra ponti-